Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 043/2022

De 06.09.2022

“Dispõe sobre a adequação do Quadro de Vencimentos

dos Empregos de Provimento Efetivo - Anexos “II e IV”

da Lei Complementar nº 01/2013, alterada pela Lei

Complementar nº 42/2022 e dá outras providências”

NICOLAS BASILE ROCHEL, Prefeito do Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba, aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Artigo 1º - Os Anexos “II e IV” dos Quadros de Vencimentos dos Empregos de Provimento

Efetivo (Mensalista e Horista) da Lei Complementar nº 01/2013, alterada pela Lei Complementar

nº 42/2022, passarão a vigorar com suas alterações correspondentes que fazem parte do anexo

integrante desta lei.

Artigo 2º- O cargo de monitor de Desenvolvimento Infantil (referência “G”) previsto no

“ANEXO II – Quadro de empregos de provimento efetivo (Mensalista)”, da Lei Complementar nº

01/2013, alterada pela Lei Complementar nº 42/2022,  com Escala de referência já mencionada

passa a ter a Escala de referência “I”.

Artigo 3º- O cargo de pajem (referência “B”) previsto no – “ANEXO II – Quadro de

empregos de provimento efetivo (Mensalista)”, da Lei Complementar nº 01/2013, alterada pela

Lei Complementar nº 42/2022,  com Escala de referência já mencionada passa a ter a Escala de

referência “E”.

Artigo 4º- O cargo de instrutor de atividades esportivas (referência A/H) previsto no –

“ANEXO IV – Quadro de empregos de provimento efetivo (Horista)”, da Lei Complementar nº

01/2013, alterada pela Lei Complementar nº 42/2022,  com Escala de referência já mencionada

passa a ter a Escala de referência “C/H”.

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

Artigo 5º - As despesas decorrentes da adequação dos vencimentos dessa lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º- Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba,  06 de setembro de 2022.

NICOLAS BASILE ROCHEL

Prefeito Municipal

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

ANEXO II

(MENSALISTA)
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DO EMPREGO REF. Vagas Jornada
Semanal Formação mínima de Escolaridade

Agente de Organização Escolar E 23 40 Ensino Médio Completo

Agente Fiscal D 06 40 Conforme Área Específica (Anexo X)

Agente Municipal de Trânsito F 06 44 Ensino Médio Completo + CNH AB

Agente Operacional B 86 44 Ensino Fundamental Incompleto

Agente Operacional de Laticínio E 01 44 Ensino Fundamental Incompleto

Ajudante de Corte e Costura A 02 40 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhec. na Função

Ajudante de Setor de Esportes A 01 40 Ensino Fundamental Incompleto

Almoxarife G 03 40
Ensino Médio Completo +

Conhecimentos na Função +
Conhecimento em Informática

Assistente Social J 17 30 Superior Completo + CRASS

Auditor Fiscal Tributário N 01 40
Ensino Superior em Ciências Contábeis

ou Administração ou Direito ou
Economia ou Gestão Pública

Auxiliar Administrativo C 16 40 Ensino Fundamental Completo +
Conhecimento em Informática

Auxiliar de Consultório Dentário F 14 40 Ensino Médio + Registro no CRO

Auxiliar de Creche F 06 40 Ensino Médio Completo

Auxiliar de Enfermagem F 22 40 Ensino Fundamental completo + Curso
de Enfermagem + COREN

Auxiliar de Laboratório F 02 40 Ensino Fundamental completo + Curso
de auxiliar de laboratório

Auxiliar de Veterinário F 01 40 Ensino Médio + Curso de Auxiliar de
Veterinário

Auxiliar Operacional A 197 44 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhec. na Função

Auxiliar Técnico de Educação M 02 40 Ensino Médio Completo

Bioquímico J 03 30

Superior Completo + Registro no
Conselho Regional de Biomedicina ou

Conselho Regional de Farmácia ou
Conselho Federal de Química

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

Comprador L 02 40
Ensino Médio Completo +

conhecimento na área + conhecimento
de informática

Contador P 02 40 Superior Completo + CRC

Contínuo B 01 40 Ensino Fundamental Completo

Cozinheira B 25 44 Ensino Fundamental Completo

Diretor de Cultura e Turismo P 01 40 Ensino Superior Completo

Diretor de Educação e Planejamento P 01 40 Ensino Superior em Pedagogia

Diretor de Esporte e Lazer P 01 40 Ensino Superior e inscrição no CREF

Diretor de Gabinete P 01 40 Ensino Superior Completo

Diretor Jurídico P 01 40 Ensino Superior em Direito e inscrição
na OAB

Enfermeiro L 15 40 Superior Completo + COREN

Eletricista E 03 44 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhecimento na função

Engenheiro Agrônomo O 02 30 Superior Completo + CREA

Engenheiro Civil O 02 30 Superior Completo + CREA

Engenheiro Elétrico O 01 40 Ensino Superior em Engenharia
Elétrica e registro no órgão de classe

Farmacêutico J 06 30 Superior Completo + registro conselho
de Farmácia

Fonoaudiólogo J 02 30 Superior Completo + registro conselho
de Fonoaudiologia

Maestro I 02 40
Ensino Médio Completo + formação

musical + registro na Ordem dos
Músicos do Brasil

Marceneiro F 02 44 Ensino Fundamental Incompleto

Mecânico G 06 44 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhecimento na função

Monitor Escolar E 40 40 Ensino Médio Completo

I Monitor de Desenvolvimento Infantil 71 40
Ensino Normal Completo

(Magistério) ou Superior Completo
em Pedagogia

Motorista E 70 44 Ensino Fundamental Incompleto +
CNH- Categoria D / E

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

Nutricionista J 03 30 Superior Completo + CRN

Oficial Administrativo M 33 40 Ensino Médio Completo +
conhecimento em informática

Oficial Operacional D 60 44 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhec. na Função

Operador de Máquinas E 13 44 Ensino Fundamental Incompleto +
CNH - Categoria D/E

Orientador de Alunos B 10 40 Ensino Fundamental Completo

E Pajem 13 40 Ensino Fundamental Incompleto +
Conhec. na Função

Procurador Jurídico O 04 30 Superior Completo + OAB

Psicólogo J 15 30 Ensino Superior Completo + Registro
no CRP

Secretário de Escola F 13 40 Ensino Médio Completo + Conhec. de
Informática

Técnico Agropecuário H 02 40 Ensino Médio Completo + curso
Técnico em Agropecuária

Técnico em Edificações I 03 40 Ensino Médio Completo + Técnico de
Edificações + CREA

Técnico em Enfermagem H 16 40 Ensino Médio Completo + Técnico de
Enfermagem + COREN

Técnico em Farmácia H 02 40 Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Farmácia

Técnico em Gesso H 02 40
Ensino médio Completo + curso

técnico em gesso ortopédico ou técnico
em imobilização

Técnico em Segurança do Trabalho K 03 40
Ensino Médio completo + Técnico em
Segurança do Trabalho + Registro no

“M.T. E”

Técnico em Laboratório H 03 40
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico de Laboratório ou Curso

Técnico em Farmácia

Técnico em Nutrição H 03 40 Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Nutrição

Técnico em Saúde Bucal H 01 40
Ensino Médio Completo + Curso

Técnico em Saúde Bucal + Registro no
CRO

Terapeuta Ocupacional J 02 30 Superior Completo + CREFITO

Tesoureiro M 01 40 Ensino Médio Completo +
conhecimentos de informática

Torneiro Mecânico G 01 44 Ensino Fundamental Completo + Curso
de Torneiro Mecânico

Tratorista E 05 44 Ensino Fundamental Incompleto +
CNH – Categ. C/D ou E + Conhec. na

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

Função

ANEXO IV

(HORISTA)
QUADRO DE EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DO EMPREGO REF. Vagas

Jornada

Formação mínima de
Escolaridade

Cuidador Social A/H 12 40h Ensino Médio Completo + avaliação
psicológica

Dentista  D/H 09 20 a 40h Superior Completo + CRO
Fisioterapeuta  C/H 06 10 a 40h Superior Completo + CREFITO
Instrutor de Atividades Culturais A/H 13 10 a 40h Ensino Fundamental Incompleto

Instrutor de Atividades Esportivas C/H 05 20 a 40h Ensino Superior em Educação
Física + CREF

Instrutor de Atividades Musicais B/H 03 10 a 30h
Ensino Médio Completo + curso

complementar em música na área de
atuação

Intérprete de Libras B/H 03 10 a 40h
Ensino Superior na área da educação

+ curso de especialização ou pós-
graduação em libras

Médico  E/H 12 10 a 40h Superior Completo + CRM
Monitor de Casa Abrigo A/H 11 40h Ensino Médio Completo
Veterinário C/H 02 20 a 40h Superior Completo + CRV

ANEXO VI

(MENSALISTA)
TABELA SALARIAL DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA SALARIAL-MENSALISTA

REF. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A 1.369,54 1.410,63 1.452,95 1.496,53 1.541,43 1.587,67 1.635,30 1.684,36 1.734,89 1.786,94
B 1.397,35 1.439,27 1.482,45 1.526,92 1.572,73 1.619,91 1.668,51 1.718,56 1.770,12 1.823,22
C 1.425,16 1.467,91 1.511,95 1.557,31 1.604,03 1.652,15 1.701,71 1.752,76 1.805,35 1.859,51
D 1.452,95 1.496,54 1.541,44 1.587,68 1.635,31 1.684,37 1.734,90 1.786,95 1.840,56 1.895,78
E 1.480,75 1.525,17 1.570,93 1.618,06 1.666,60 1.716,60 1.768,09 1.821,14 1.875,77 1.932,05
F 1.508,57 1.553,83 1.600,44 1.648,46 1.697,91 1.748,85 1.801,31 1.855,35 1.911,01 1.968,34

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

G 1.536,38 1.582,47 1.629,95 1.678,84 1.729,21 1.781,09 1.834,52 1.889,55 1.946,24 2.004,63
H 1.814,42 1.868,85 1.924,92 1.982,67 2.042,15 2.103,41 2.166,51 2.231,51 2.298,45 2.367,41
I 2.209,90 2.276,20 2.344,49 2.414,82 2.487,27 2.561,88 2.638,74 2.717,90 2.799,44 2.883,42
J 2.573,36 2.650,56 2.730,08 2.811,98 2.896,34 2.983,23 3.072,73 3.164,91 3.259,86 3.357,66
K 2.936,83 3.024,94 3.115,69 3.209,16 3.305,43 3.404,60 3.506,73 3.611,94 3.720,29 3.831,90
L 3.372,99 3.474,18 3.578,41 3.685,76 3.796,34 3.910,23 4.027,53 4.148,36 4.272,81 4.400,99
M 3.881,86 3.998,31 4.118,26 4.241,81 4.369,06 4.500,13 4.635,14 4.774,19 4.917,42 5.064,94
N 4.390,72 4.522,44 4.658,11 4.797,86 4.941,79 5.090,04 5.242,75 5.400,03 5.562,03 5.728,89
O 5.044,97 5.196,32 5.352,21 5.512,77 5.678,16 5.848,50 6.023,96 6.204,68 6.390,82 6.582,54
P 5.699,21 5.870,19 6.046,29 6.227,68 6.414,51 6.606,95 6.805,15 7.009,31 7.219,59 7.436,18

ANEXO VIII

(HORISTA)
TABELA SALARIAL DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA SALARIAL - HORA

REF. 1  2  3  4  5  6 7 8  9  10

A/H 7,83 8,06 8,30 8,55 8,81 9,07 9,34 9,62 9,91 10,21
B/H 11,92 12,27 12,64 13,02 13,41 13,81 14,23 14,66 15,10 15,55
C/H 19,18 19,76 20,35 20,96 21,59 22,24 22,90 23,59 24,30 25,03
D/H 23,56 24,26 24,99 25,74 26,51 27,31 28,13 28,97 29,84 30,74
E/H 46,10 47,48 48,90 50,37 51,88 53,44 55,04 56,69 58,39 60,14